Ἀπὸ δὲ τῶν δοκούντων εἶναι τι, ὅποιοι ποτε
ἦσαν, οὐδὲν μοι διαφέρει. Πρόσωπον θεὸς ἀν-
θρώπου οὐ λαμβάνει. Ἐμοὶ γὰρ οἱ δογούντες,
οὐδὲν προσανέθεντο, ἀλλὰ τὸναντίον, εἰδότες ὅτι
πεπίστευμαι τὸ Εὐαγγέλιον τῆς ἀκροβυστίας, καθὼς
Πέτρος τῆς περιτομῆς. Ὁ γὰρ ἐνεργήσας Πέτρον εἰς
ἀποστολὴν τῆς περιτομῆς, ἐνήργησε καὶ ἐμοὶ εἰς τὰ
ἔθνη.

ἢ II Cor. v, 17.

A falsorum fratrum ? Neque illum propter ipsos cir-
cumcidit. Minime. Sed ut illos lucrifaceret qui
infirmis siquidem con-
descendere offendebantur. Infirmis siquidem con-
descendere oportet in miti medela ægritudinis : his vero qui ex malo conatu pravaque mente rem insti-
tuunt, ne in minimo quidem cedere. Nam hi non solum medelam non expetunt cum magis in malo fir-
matus sit ipsis affectus quam ut ullam admittat curam, verum etiam proximos cupiunt proprio replere
morbo. Ideo, « Ne ad horam quidem cessimus ipsis ; » et sententiam hanc loquitur divus Paulus.

II, 4. 5. « Sed propter obiter ingressos falsos fra-
« tres, qui subintroierant ad explorandam liberta-
« tem nostram, quam habemus in Christo Jesu, quo
« nos in servitutem adigerent. Quorum ne ad horam
« quidem cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii
« permaneret apud vos. »

Neque eo quod adessent falsi fratres, id est,
ficti Christiani, compulerunt apostoli Titum cir-
cumcidi, quod signum erat Petrum cum suis non
sancire circumcisionem. Falsi autem fratres erant
quidam in habitu fratrum sive Christianorum cir-
cumcisionem prædicantes : non sicut Petrus cum
cæteris propter condescensionem et quamdam
dispensationem, sed rem tanquam legem defen-
dentes. 727 Et apostoli quidem apud Judæos hoc
solum permittebant, illi vero inter gentes quoque
circumcisionem lege statuebant ; hi enim erant qui
Galatas turbabant. Neque his igitur præsentibus,
inquit, quorum officium erat circumcisionem præ-
dicare, compulsus fuit Titus circumcidi. « Qui sub-
introierant. » Falsi, inquit, fratres, clam irrepse-
rant explorare quærentes nostram in Christo liber-
tatem, ut nos rursus jugo legis subderent ac
Judaicis observationibus. His enim non subdi, li-
bertatem dicit. Vide autem quomodo ipsos osten-
derit esse hostes et ad corruptionem fidei subin-
gressos. Primum per hoc quod ait, « Subintroierant, »
latentem ac insidiosum ingressum significans : et
per hoc quod dixit, « Ad explorandum. » Explora-
tor enim ad documentum et insidias explorat.
Præterea, ut nos, inquit, in servitutem adigerent. «
Siquidem Petrus ac cæteri apostoli circumcisionem
concedebant ut paulatim legis servitutem falle-
rent, hi vero ut in servitutem adigerent. « Quibus ne
ad horam quidem cessimus » Propterea, inquit, non
cessimus ipsorum subjectioni, ut veritas prædicati
per me apud vos Evangelii maneret inconcussa ac
firma. Quæ est autem veritas ipsius ? « Vetera transi-
erunt ; si quis vivit in Christo, nova creatura
est », et quod eis qui circumciduntur, Christus
nihil prodest. « Subjectioni. » Non dixit, Doctrinæ,
est », et quod eis qui circumciduntur, Christus
nihil prodest. « Subjectioni. » Non dixit, Doctrinæ,
est », et quod eis qui circumciduntur, Christus
nihil prodest. « Subjectioni. » Non dixit, Doctrinæ,

II, 6-8. « Ab iis autem qui videbantur aliquid esse
« quales aliquando fuerint nihil mea refert. Perso-
« nam hominis Deus non accipit. Nam mihi qui vi-
« debantur esse in pretio, nihil contulerunt. Imo
« contra, cum vidissent mihi concredidit fuisse
« Evangelium præputii, quemadmodum Petro cir-
« cumcisionis. Nam qui efficax fuit Petro ad apo-
« stolum circumcisionis, efficax fuit et in me
« erga gentes. »

Si palam dixisset Paulus quod dispensatorie circumcisionem concederent, discessissent ab ipsis fideles ex Judæis qui circumcisione gaudebant, eo quod non in veritate **728** susciperent circumcisionem, sed dispensatione quadam et condescensione. Idcirco non detegit nunc Paulus dispensationem, sed alio modo tractat astute sermonem, tanquam bellum cum Petro ac cæteris susciperet; quia Deo, inquit, prædicationis suæ rationem dabunt. Hoc autem propter illorum imbecillitatem. « Esse aliquid. » Ab his qui magni esse videbantur, nempe Petro ac cæteris quales aliquando fuerint, sive Deo placeant sive non, eo quod circumcisionem permittant, nihil, inquit, mea refert, scio enim quod quisque Deo rationem reddet, et Deus nequaquam eos verebitur quanquam coryphæi sint; nam « Personam hominis Deus non accipit. » Hoc autem ut dictum est, superius manifestatum est. « Quales aliquando fuerint. » Ostendit ipsos quoque jam cessasse ne dispensative circumcisionem amplius concederent. Neque enim dixit, Quales sint, sed, « Quales aliquando fuerint. » — « Nam mihi qui videbantur esse in pretio nihil contulerunt. » Juxta hoc autem ait: Nihil refert de his quæ circa eos sunt: quoniam audita interim mea prædicatione, nihil aut addiderunt aut detraxerunt. Eos autem qui esse in pretio videbantur, id est vere magnos dicit, nempe Petrum et qui cum eo erant. « Imo contra. » Non solum, inquit, nihil correxerunt in mea prædicatione, sed contra etiam laudaverunt. Est autem litteræ ordinatio hujusmodi: « Imo contra: cum vidissent concreditum fuisse mihi Evangelium præputii, » post multa suo tenori redditur oratio, « Dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis. » Hoc igitur tantum abfuit, ut corrigeretur mei prædicatione, ut etiam dextras societatis acciperent, quod indicium est me eorum prædicationem suscipere. « Evangelium præputii, » id est, gentium præputiatarum sive incircumcisarum. Considera autem quomodo seipsum Petro æqualem faciat: nam hoc nunc opus erat quo Galatis fide dignus esse videretur. « Quemadmodum Petro. » Si dixisset Paulus Petrum et cæteros dispensatorie circumcisionem servare, visus fuisset ipse quoque eam concedere: et ita ostensus fuisset ad eos accurrere cum quibus opus erat decertare. Nam si Petrus recte agit concedendo, cur non similiter et tu agis? quare vero acerbe etiam indignaris ob id quod voces dispensationem? sine eos agere, nec reprehendas; et quasi tibi gratum esset, aut dispensationem nomina aut dogma sive cautelam. Hæc sane et cogitassent et dixissent adversus Paulum, si Petrum cum suis dixisset dispensatorie circumcisionem suscipere. **729** Animus enim quavis in re consternatus ac territus, modica occasione, quemcunque illa sit quæ se offerat, accepta, eam magis sibi vindicat et amplectitur. Ideo Paulus admodum sapienter sermonem quidem de dispensatione omnino reticet, imo factum aspere reprehendit; et tanquam transgressores certe